S Terramen breue premiu esse eternum.

d Ilectissimi/certamē quidē vestrū tēporale est/ sed re-  
tributio z laus in eternū manet. Brevis est exercita-  
tionis v̄e laborz/verum merces laboris infinita et  
imortalis. Quāto vos p̄p̄ti exerceatis z grati virtutēq;  
excharitate conquiritis/ tāto aduersarius vester diabolus.

# De vita monastica

25 irritat amplius maioresq; cōtra vos nequicia exagitat; La-  
quos occulte in vestrā perniciē tendit/ ut illaqueatos a re-  
cro calle deror queat; Obseruate ergo vos dilectissimi a la-  
quos eius; Absq; certamine quippe nemo coronaſ; Et gra-  
tia diuina nunc̄ aliquē deserit si p̄p̄te et alacriter pugnet  
Q; si quis ignavie deditus os suū aperire neglexerit et ipsi<sup>r</sup>  
gratiā inuocare an auxilū suū/ non culpā in gratiā referat si  
ab ip̄la deserit; Velut em̄ si quis manib; ac pedib; integer p-  
positis sibi escis plurimis/ ori suo eas admouere marces cor-  
pore recusat/ vt sumpto cibo recreet aiam suam necis sibi au-  
ctor est ita et monachus qui p̄claros gratie cibos expertus  
est dum ipsam inuocare negligit/ ipsius suavitate refici neqt̄  
sed p̄sumptus fame ac destitutus ope tabescit; Quis igitur  
illius miscrebit/ qui cū gratie celestis pabulū si manus extē-  
deret gustare posset/ sponte illi<sup>r</sup> suavitatis epulis per segni-  
tiam abdicat; Aut unde misericordiā speret monachus/ qui  
salutis sue negligēs/ sola que terrena sunt curar; Comparat  
em̄ monachus militi profiscēti ad bellū; Qui corpus suū  
armis endiq; munit/ armatusq; persistit vigilat/ cauet/ anxi<sup>r</sup>  
est/ donec bellī finis adueniat/ ne forte dum male securus est  
aduersariis in eū irruat/ nihilq; sollicitū occupet et compre-  
hendat; Nam si somno atq; desidie se ipsum miles huiusmo-  
di tradat/ facile capiſ; ita et monachus/ si somno se et iner-  
tie tradat/ ab inimico diabolo summa facilitate deſicſ; Im-  
mittit ille in corde cogitationes sordidas ac turpes quas hic  
libenter admittit/ videlicet superbiā/ chenodoriā/ inuidiam/  
derractionē/ gulā/ somniq; inexplebilē auditatem; Et post  
hec oia in desperationē p̄cipitat infelix; Leterū si sollicitus  
vigilet semper diuinā gratiā in sui adiutoriū implorat/ pre-  
gat ab illa iugiter atq; edocet/ quomō placet deo fitq; in  
eo gratia ipsa/ laus atq; laudator; Nam quēadmodū qui se  
intueſt inspeculo ipse et qui inspicit est et qui inspicit ita et gra-  
tia diuina cū inuenerit in cordis hospicio requieſt et imorat  
illuc et sicut dixi laus atq; laudator efficit; Nec em̄ sine ipſi<sup>r</sup>  
auxilio preualet cor placere illi viribus suis/ ceterum ut illi  
placeat ab ea accipit atq; ex eius inebriat vino; Verbi grā-

Solicitudo ſc̄ta

# Sermo quartus III

3

Ex cōpunctione (que grē insigne munus est) accipit lachrymas / atqz de vini ipsius dulcedine sanctā elicit humilitatē. Virtutes gracie  
Ipsius quoqz virtute psallit ei; Sine facie speculū inuali-  
dum & inefficax est. Ea vero si accipiat reddit; & si ornata illi  
facies admoveat eadē nihilominus ornamēta in se babere  
conspicit. Ita et hō sine gratie diuine adminiculo pauper  
egenusqz est. Si aut̄ ipsam pmeruerit gratiā illius ope vir-  
tutes exerceat ac perficit. Negligencia grē  
se fugauerit desertus ac destitutus efficit; in habitatqz in eo  
ecgitationes sordide ac nequā veluti nocticorap; in domicil-  
lio Dominis igit̄ est inuocare gratiā / eāqz omni studio ac  
labore requireret. Gratia vero est vbi inuocata fuerit in eius  
continuo auxiliū venire. Sine gratia eī illuminari mens ne-  
quit. Et queso frēs inspicite variū oīno futuri seculi decorē.  
Huius pura atqz casta sit mens: non descendit in hominē gra-  
tie largitas. L optima  
Et si illustret a gratia; pclaras hō virtutes al-  
sequent. Qui si recte facta sibi imputare ceperit; seipsum fal-  
lit ac decipit nesciens infirmitatē suā. Huiusmodi dum in  
seipso gloriatur; et sibi plus iusto de arbitrij libertate blandi-  
tur a gratia diuina deseritur.

Omnium nostrarum virtutum merita in  
diuine gratie auxilium referenda.

Eternum si postqz virtutū adeptus est merita cūcta  
ad gratie auxiliū refert; cuius ope roboratus omnia  
perficit deoqz gloria referat dicens. meritorū laud  
et exultatio  
Gloria tibi beni-  
gnissime dñe; qui me indignū atqz peccatorē gratia tua di-  
gnū fecistū; ea vt voluit dñe que sibi sunt placita in me ope-  
rata esti. Qui sic veraciter nouit infirmitatē suā seipsum om-  
ni annisu diuine gratie preparat templū / firqz in eo gratia  
sacerdos & oblatio hostia & offerēs spiritales epule & come-  
dens rexqz & regnū edificatio & faber ciuitas ac mur⁹ firmis-  
simus; custoditqz illū a malis oībus; donec a presenti ad fu-  
turum seculū transferat. Inclina ergo aurē tuā mibi dilectis  
sime; & suscipe psiliū meū. Si eternā vitā psequi cupis; des-  
iderasqz beatitudinē dñi tuū. Dic mibi frater qd lauas aqua fa-  
ciē tuā vt placeas primo tuū. Non ergo respuisti vicia car-

B

# Berimo quartus

nis tuesed eis hactenus seruis; Q, si facie tuam lauare vis  
eam lachrymis ablue/ illa cum gemitu laua/ vt cora deo cuz  
gloria luceat/ z coram angelis eius/ Facies em que abluit la  
chrymis/ imarcessibili specie nitet/ Sed forte dicturus es  
mib; Quid em si sordes detergā vultus mei? Sordes ille  
vultus cui pedūq; tuorū si adsit castitas cordis/ sole ipso il  
lustriores sunt/rutilantq; inter angelos dei/ Quid aut teme  
re ac passim ridez? Nonne flere atq; lugere ex dñi mādato iu  
beris? Omissis his que tibi ille facienda p̄cipit risui seruis.  
Unde tanta perueritas? Nonne quia b̄titudinē quā ille pol  
liceſ nō appetis/ neq; metuis/suppliciū qd ille minat? Qui  
tentatiōes varias expertus est corripere imperitos potest/ z  
qui in latronū incidit manus/viatorib; munimentū esse va  
ler: Quoniā igit̄ per meā recordiā atq; mollitiē ex parte ten  
tatus/ deiq; miseratione p̄rectus sum/ z si ex negligētia atq;  
pigritia sepe in eadē relabor/cupio tibi d̄ilectissime p̄bere cō  
silium: Obsecro vos electe grec christi et heredes dei/ cauete  
diligēter ac vigilāter attēdite/ ne ppter carnales passiōes se  
cularēq; voluptatē gl̄ia illa excidaris/ z a thalamo illo ple  
no exultatiōis z leticie encliamini. Labor afflictiois tue di  
lectissime tanq; somn⁹ est/ porro laboris requies inenarrabi  
lis atq; iestimabilis: Attēde ergo tib⁹ p̄st sollicite/ ne vtrūq;  
pariter amittas dū neutrū plene p̄sequeris/ presentē. s. semper  
ternāq; leticiā: Stude potius p̄fectā virtutē consequi/ orna  
eam atq; insignitā oībus q̄ diligit deus: Hanc si assequaris  
nunq; irritabis deum/ neq; proximum tuū violabib;

## ¶ Heroicam virtutem varias complecti virtutes z quibusnam ea similis sit

**D**oro virtus ita vniqa vniq; speciei dicit/ variarū  
virtutū in seipsa habēs pulchritudinē: Dyadema  
regū absq; p̄fiosis lapidib; cādētibusq; margarit  
p̄necti texiq; nō potest/ ita et hec vniqa virtus sine variarū  
fulgore virtutū ostare nequit: Est em p̄fecto simillima dyad  
emati regio: Nam vt illi si lapis vnuis aut margarita defue  
rit in regio capite lucere pleniter nequit/ ita z hec vniqa vir  
tus nisi virtutū ceterarū honore p̄serit p̄fecta virtus nō ap

Cantela opta

# De vita monastica III

L

pellatur. Similis ite est preciosissimis epulis exquisitissimis  
adimentis preparatis sed sale carentibus. Sicut enim precio-  
si illi cibi sine sale comeduntur ita et ista virtus uniformis  
mis si variarum virtutum gloria et honore decorata absit aut dei  
proximi quod dilectio vilis proorsus atque preemptibilis est. Si  
milis rursus est perfecto formosorum corpori cui si membrum  
aliquod illustre collatur inutile proorsus deformans videtur  
Ita et huic virtuti unice si quelibet ex ceteris desit plena per-  
severans non erit. Alphabeto ite venuste suis insignito litteras  
ista similis est. Ut enim si ex illo vel una tollitur littera totum pro-  
tinus mancus atque inutile redditur. Ita huic si vel una de-  
fuerit virtus inanis et abiecta reperitur. Aquila ite valide ma-  
gnificis penitus se in sublime attollenti similis est. Que escam  
intuens laqueo teneri alligata ex alto magno se alarum impe-  
tu demittens ad illam repente deuincta est. Dux auem inde  
extrahere nititur vngui illius sumitas laqueo detenta ca-  
ptiuatur. Atque ex hoc virtus eius omnis et gloria humiliatur.  
Lucus totum corpus ipsius extra laqueum sit virtus tamen  
eius omnis eo vincita detinetur. Par ratione virtus ista vni-  
ca si vel una terrenarum rerum obligetur vincita captiuans co-  
stringit. Et corpus quidem ipsius omne extra vincula est et ce-  
terum omnis ipsius vis in humum humiliata demergitur.  
Ac sicut aquila compeditis vnguis in aeris altitudinem  
volando se nequit attolere quia terrenis negotiis (quis illa levia et nulla esse videatur) se expedire et eripere negligit;  
perfecte huius virtutis compos esse non poterit. Quis est  
qui lachrymas non habet? Accedat ploret atque suspiret. Cui  
deest cunctio salutaris hoc ipsum considerans gemat. Non  
ignoret quia qui virtutem istam consecuti sunt bac ipsa du-  
ce celos penetrarunt. Eunt qui cum ea clari essent atque ad celum  
voces peruenient celestes tamquam ianuas sunt intrare prohibi-  
ti. Ita duce virtute ad regnum voces peruenient ingredi illud ne  
quiuerint. Est autem huiusmodi quod dico dilectissimum. Adepti sunt quodam  
huiusmodi virtutem ipsamque veluti regium diadema conse-  
rentes multum ex ea ornamenti ceperunt. Postmodum vero vi-  
lissime rei cuiuslibet gratia virtutem adeo illustrè deduxerunt

Graculus  
sue garrulus

Bij

# De vita monastica

20

ad nihilū Alligata em̄ est illorū mens terrenarū rerū curis  
atq; vinculis hīmōi prepedita virtus celū intrare nō potuit.  
Uigilanter itaq; caue dilecte mihi te ipsum bis nerib; vin-  
ciens inimico ad predā pateas/ neq; mirabile illam clarissi-  
māq; virtutē amittas quā tanto labore quesistit. Neq; illam  
probibeas celestes ingredi ianuas/ neq; rubore p̄fusam an-  
te thalamū statuas/ neq; capillo vno humili affigi pmittas.  
Leterū dā illi liberā fiduciā vocēq; excelsam ut exultās in-  
troeat thalamū ac sublimi voce sua premia reperat.

Moralem Xviiem ¶ Heroicā consummatāq; virtutē leoni comparat.

Miraculū ingens ac stupendū/ leo fastus atq; for-  
tissimus capillo vnicō vincit humiliatusq; est. Leo  
ni em̄ profecto virtus ista comparatur instructa et  
ornata omni opere bono honesto atq; pfecto/q; terrena qua  
libet cura veluti capillo vno religat. Quo circa euigila dile-  
ctissime admoue manus/capillūq; vilissimū incide ne ridicu-  
lus efficiaris. Sicut em̄ Hanson ille fortissimus q; vno  
momento (matilla tñ asini armat<sup>2</sup>) mille occiderat viros/q;  
septēos validissimos funes ac totidē capillos abrupat/seq;  
ipsius vinculis eripuerat/ perēptisq; hostib; victoriā dicau-  
rat deo/cuius precibus maxilla in fontē p̄uersa fuerat/ cum  
tantus tamen esset ac talis totq; virtutū titulis clarus/ vni-  
cūm sese hostibus tradidit/ ablatisq; crinib; humiliat<sup>2</sup> est/  
terribilesq; illas atq; mirabiles amisit vires/ ita et tu solerter  
caue/ne vlla ratione admirandā hanc saluberrimāq; virtu-  
tem vilibus quibusq; rebus vincit humiles. Sed exime  
illam ex necessitatib; oībus atq; ab his que illā irretire atq;  
violare possunt reby/ornatāq; et compositā in celū premitte.  
Sic aut̄ illā libera quēadmodū natator aliquis/ qui vt mar-  
garitā preciosam reperiāt/ sese in profundū pelagi nando de-  
mittit/ eāq; vbi inuenierit mor ad sublimia p̄scendit/ totūq;  
ipsius corpus ab aquis eripiāt. Aqua em̄ suo mansit loco ip̄e  
vero diuitijs fretus ascēdit/ aridāq; occupauit. Eodē ergo  
et tu modo terrenis oībus rebus festina libere uaderet/ virtu-  
teq; pfecte illustratus inde te illa sicut vestimento/ et nocte  
ac die sobrius vigila/ ne ipsam puncto tgis equas. Dec em̄

L. mīra

Subtilis  
con amatores  
modi

# Bremo quartus. III

¶

Vnica de qua loquimur virtus instructa omni ceterarū virtutum pulchritudine nullis terrenis rebus violari potest aut le  
di Tribulatio em̄ pacientia illi operatur; Paupertas atq; ~~xotitu~~ tollerantia  
ignominia terra est exercitū illius; Nā ex ipsis fructus iusticie letissimos colligit; Nec morborū quidē molestia ipsa; le  
dere preualeat ex ipsis em̄ vires adipiscit et apud deū glorias; Distractōes itē illā minuere nequeunt; Ex eis quippe laudes  
sibi claritatēs cōquirit in eternā vitā; Persecutiōes illā ter  
rerenō preualēt; Ex his em̄ coronā pfecti decoris innectit;  
et dño maiestatis cum gaudio offert; Auditas quidē ipsam  
vel leviter afficit; Ex ea nāq; stolā glie texit; Fames irides  
illā pusillanimē efficere nequit; ipsius em̄ gratia mensa sibi  
in celesti regno parat eterna; Sed neq; sitis nocere illi pōt;  
ex ipsa quippe paradisi leticia sibi preparat; neq; vlla pauper  
tatis iniuria illicere eam ad appetēdas diuitias suauet; per  
ipsam em̄ beatitudinē dñi voce pmissam promeret; Vigilie  
et fletus corone sibi pfectiōis exultū ipsiusq; mundicie fons  
Humilitas atq; mansuetudo fundamēta ipsius edificij sit; fundamenta  
Mors illam mortificare nequit; neq; sepulchrū includere  
potest; neq; continere aer; Ipsiq; celi corā anima virtutib⁹  
clara portas claudere nequeunt; sed videntes eam cum gau  
dio et exultatione panduntur; Millia milliū angelorum et  
archangelorū thronorū atq; dominationū principatuū ac  
potestatiū illam reprehendere nequeunt; sed cū gestu vultusq;  
leticie suscipiunt eam; tollētesq; in manib⁹ offerunt throno glo  
rie patris; Exultatq; in ea pater quoniā dilexit eum et pre  
ter illum aliū diligere noluit; Exultat sup ipsam vñigenitus  
filius; quia semper cōcupiuit illū et preter eum nihil digna  
batur aspicere; Exultat super eam et spiritus sanctus quoniā  
templū illius sanctū fuit et inhabitauit in ea; Exultant sup  
illam celi cum virtutibus suis et vñanimiter procedētes glo  
rificat patrē et filiū et spiritū sanctū intuentes eam angelica  
virtute compositā et omni iusticie splendore coruscā; Exul  
tat in ea paradisus q; ipsum hereditate sortita est;

¶ Deum laudat ut bonū ut hominū amatore;

atq; immortalis regni sui largitorem;

B iiij

# Berimo quartus.

**S**loria et magnificetia soli bono et amatori hominum  
deo qui per gratiam suam regnum immortalitatis sue pre-  
stid nobis. Sana me domine et sanabor qui solus sa-  
pientia ac misericors medicus. Suppliciter oro clementiam  
tuam ut sanes vulnera aie mee ut intelligam dispensationem tuam  
in me ingiter fieri. Et quoniam infatuata est mens mea/ gra tua sa-  
le veritatis coedit eam. Et quod dicatur tibi quod cuncta prenoscis/ qui  
corda scrutaris et renes. Solus quippe nosti quoniam veluti ter-  
ra sine aqua sicut te alia mea fonte vite et cor meum desiderat te  
Eum vero qui diligit te gratia tua semper exsatias. Hic ut ergo  
semper mihi dominus audiisti seruum tuum/ ita nunc quoque ne despicias  
deprecationem meam. Ecce enim veluti captiva est dominus mens mea  
te solu saluatorem quenam. Dicte ergo celeriter gratiam tuam ut ve-  
niat in adiutorium meum meaque esurie satiet et refrigeret siti  
Te enim desidero insatiabiliter dominum. Quis enim satiari te pos-  
sit quod te veraciter diligat/ tecum sicut lucem veritatis lucisque indul-  
torum. Da mihi que postulo et dona mihi obsecrationem meam.  
Instilla in cor meum vel unam guttam charitatis tue/ que sicut  
ignis in silva consumat spinas et tribulos cogitationes  
malas. Da mihi affatum arcum immensum tanquam deus hois et do-  
na mihi gratiae tue multiplicam/ ut rex regum ut pius pater  
unicus filius. O si te ut terrenus ac terreni filius irritavi  
et irrito/ tu quoniam implasti hydras boundatione tua/ amplestis  
meam ac restinguere gratiam tua. Et quod satiasti quoniam hominem mi-  
lia ex quoniam panibus meam quoque esurie satia imensis diuinitus  
bonitatis tue clementissime ac benignissime/ feno floribus cun-  
ctisque virulentibus terre profundis affatum gratiam tua cunctis tribus  
annis/ quanto locupletius seruis tuis/ supplicantibus tibi/ que  
petierint largietur. Ecce enim arridet verna temperies/ nitet aer  
auesque dulcisonis vocibus perstreput pro gloria sapientie  
tue. Ecce et tota humi facies variorum florum amenitate vestis  
contexta velut (absque opere humano) diploide. Exultat au-  
tem et duas celebrat solennitates/ alteram quidem suo filio  
primogenito Adam congratulans quoniam vivificatus est.  
Alteram domino suo gratias referens/ quia descendens e  
celis incessu super eam. Enim mare quoque secundatur gratia

deprecatio

duplex natura

# De vita monastica III

tua dicitur opibus in se nauigates; **D**omi nre domine mihi  
quocq; fiduciā dat gratia tua alloquendi te desideriūq; in te  
meum penaliter vrget. **O**, si serpē ille homicida hoc tem-  
pore accedens ad hominē apperuit os suum; quāto magis  
aperies os serui tui desiderantis te in gloriā et laudez gracie  
tue? Qui duo minuta paupercule vidue suscepisti atq; lan-  
dast suscipe deprecationē serui tui; et exaudi orationē meā  
istam; et dona mihi postulationes meas ut templū sanctum  
efficiar ḡrē tue/ in habitetq; in me/ et ipsa me doceat quomodo  
placeam sibi. Pulset ipsa cytharam meā et eliciat melos cō-  
punctionis plenum atq; leticie. Apperiat mentē meā eamq;  
freno contineat/ ne seductus peccem tibi eiſciarq; ex illo per  
petuo thalamo. Exaudi et presta/ ut vocari merear in regnū  
tuum/ vagus et reduc immundus atq; mundatus inutilis  
et insipiens/ et castigatus effectus atq; eruditus.

P

audito optima

**S**anctorum monachorū precibus saluari petit.

**D**omi nre te ḡrē tuus electus monachorū oīm̄q;  
m̄ qui placuere tibi quiq; in paradiſo exultant/ pro me  
deprecat et orant te solū bonū atq; benignissimū.  
Exaudi q̄eso ipsorū preces meq; ipsorū orationibus sal-  
ua. Ego autē semper tibi gloriā referam/ quia precationes  
illorum exaudisti/ misertus mei neq; ipsorū orationes despe-  
xisti/ quas tibi pro me fuderunt. Tu domine per prophetā  
diristi. Aperi os tuū et implebo illud. Ecce igitur apertum  
est mi domine cor serui tui atq; os. Imple illud gratia tua/  
ut semper benedicam te Christe salvator meus. Infunde  
in cor meum benignissime amator hominum/ rorem gratie  
tue. Nam sicut non valet humus sata absq; visitatione bo-  
nitatis tue fouere gremio suo germina/ ita neq; cor meum  
loqui valet opera que accepta sunt tibi/ neq; fructū ferre iu-  
sticie sine aurilio ḡrē tue. Ecce nāq; pluia germā nutrit; et  
varijs florib; coronans arbusta. Et ros igit̄ ḡrē tue mente  
meā splendore sue lucis irradieat ēāq; cōpunctiōis et hūlita-  
tis charitatisq; et patiētē florib; ornat. Et qđ dicā dñe me? Et  
Ecce em oīo mea ibecilla et infirma est/ et iniq̄tates mee gran-  
des ac valides. Ue mihi p̄ctā mea deprimūt me/ et iniq̄tates

impletō grāne d

planctus

# De vita monastica

**D** mee ad ima demergūt. Vincat ipsas gratia tua. Qui ceci nati oculos aperiuit, aperi mentis mee oculos, ut semper pside ren pulchritudinē tuā. Et qui iumenti ora in verba laxasti, apī os meū ī glīā et laudē grē tue. Qui posuisti mari terminū verbo p̄cepī tui, pone et cordi meo terminū per gratiā tuā, ne declinet a dexterā aut sinistrā ad pulchritudine tuā. Qui dedisti aquā in eremo pplo rebelli et incredulo, da mibi obsecro compunctionē et oculis meis gratissimos imbrē, ut die noctiūq; fundāt lachrymas oībus dieb; vite mee, cū humiliitate suspirijs et mundo corde. Appropinquat depeccatio mea in conspectu tuo dñe, et dona mibi tantillū de sc̄to tuo semine, ut offerā tibi manipulos p̄fessionis dices. Gloria tibi dñe qui dedisti mibi virtutē istos offerendi tibi, adorandis illū, qui mibi hos conculit. Eraudi dñe orationē seruitiū precib; sanctorū tuorū deus qui es super omnia, benedictus in secula seculorum. Amen.

**N**egociandum docet q̄zdiū presentis lucis  
nundina a deo celebrantur.

**C**onstantia  
**N**egociata  
**D**ilectissimi mei venite patres ac fratres meis  
**G**rex saluatoris electe, venite negociemur q̄zdiū sub  
sistunt nudine et celebritas cōstat. Venite implore  
oculos lachrymis et protinus aperient cordis restri oculi.  
Loquimini vite verba, et continuo compunge cor vestrum.  
Assumite preclarā et putile celestis regni ac paradisi medi-  
tationē statimq; negocia terrena conteneri. Nullus negligē-  
tia corpeat, nullus languescat, ignauia, nullus pusillanimi-  
tate lassetur, nullus palloribus trepidet. Nemo dormiter in  
ertia, sed oēs uno ore paribus votis inuocemus deū nostrū  
et r̄pompte seruimus saluatori nřo. Sollicite castificem⁹  
corda nřa per sanctū spiritū suū. Colligamus inuicē p̄sole-  
mūr mutuo atq; roboremur. Ignoscam⁹ inuicē ex toto cor-  
de. Serui quippe sumus veri dei qui ait: Amen amen dico  
vobis, quoniā n̄li remiseritis hoībus ex toto corde peccata  
eorū, nec pater vester celestis remittet vobis p̄ctā vestra. Et  
rurus per sanctos apl̄os euidentius expressit, quoties fra-  
tri indulgēdū sit. Hā cum dixisset Petrus: Dñe quoties

# Bermon quartus III

peccauerit in me frater me<sup>2</sup> et dimittat ei vobis septies? Ait ad illū dñs. Hō dico tibi vobis septies/sed vobis septuages septies; nos aut fortassis nec ter in die ignoscimus inuicem? Obsecro igit vos frēs mei dilectissimi et procedes de p̄ cor amici mei/vigilate breui hoc tpe et intra hanc undecimā horā certare satagit. Jam enim vespere appropinquauit et mercedis redditor Christus cum gloria venit/ ut reddat vnicuique suam opam sua. Attēdite igit vobis ipsi frēs / ne quis de bono operis sumat aut incaute eleuet/ ne quis immensa illa premia per negligentiam perdat. Est enim monachus ruriculter ac sato si millimus; quod inter rorē ac pluviā germinat affertque leticie frugē. Cum vero fructuū tēpus aduenerit; tunc maiori cura exerceat agricola. Etenim magis magisq sollicitus vigilat/ meruit ne grando repete siue fere belue ipsius segetē valet. Ita et monachus q̄dī viuit/in corpore sit/necessitate est die noctuq sollicitus/curāq per vigile gerat immortalis vite laborūq exercitatiōis sue/ ne si neglexerit inuacuū inueniat cucurrisse. Totū gaudiū plenaq leticia agricole est cū messem congregarit in horrea/laborūq suorū captauerit p̄misā. Idē fere in monachis fieri videas. Gaudent et lerant in celis angelī dei/cū is qui metuit deū vite huius peregerit cursum. Cum horrea impleuit agricola/ tūc securus est iāq de litis ac letitia fruīt. Monachus quoq cū horreo.i. sepulchro p̄ditus fuerit/ continuo opes illius in celum ascendunt. Tunc in tuto erit bonisq dei perfruet. Vigilemus ergo dilectissimi sobriūq simus in bello aduersari nři. Nam bellū quidē eius semper presto est/ ipse aut infirmus atq imbecillus est. Porro dñs et agonitheta noster rex regū// bis qui alacriter pugnant suggerit vires/ et coronā imarcessibile texit. Ac sicuti puluis a validissimo vento rapius agitat; ita aduersarius noster diabolus a voce laudantium deū effugat. Nullus igit negligat/nemo formiderit. Ceterū q̄ viribus pollet sustentare infirmos/q̄ promptus atq alacer est/ pusillanimē p̄soleat qui vigil et excitus somnolentū exluscet. Qui ostans est in constantē corripiat/ et qui continentie studet/ in continentē coarcat. Sic enim mutuo horātes/ vñanimiterq vincētes ad.